
QUESTÃO Nº: 29 – PROVA: ANALISTA DE TI - SUPORTE 

  

ARGUMENTAÇÃO APRESENTADA PELO(S) CANDIDATO(S): 

 

A questão possui 2 alternativas corretas. Além da indicada pelo gabarito ( c ), a questão e) também 

estaria correta. 

 

 

 

 

FUNDAMENTAÇÃO: 

 

O comando du indica o espaço em disco utilizado pelo arquivo ou diretório informado como 

parâmetro por linha de comando. O comando aceita também outros parâmetros, como -s e -h. 

 

O que difere as alternativas c) e e) é o -h. Consultando o manual, vê-se que o parâmetro -h serve 

para mostrar o tamanho do arquivo em uma escala diferente, porém mantendo a mesma 

informação. 

 

Como o que a questão pede é “listar o conteúdo” e o “espaço em disco utilizado”, ambas as 

alternativas c) e e) estão corretas. 

 

Considerando que não há possibilidade de haverem duas alternativas corretas, a questão deve ser 

anulada. 

 

 

 

CONCLUSÃO: 

(   ) MANTER A QUESTÃO COMO DIVULGADA NO GABARITO. 

(   ) ALTERAR A RESPOSTA DA QUESTÃO. A RESPOSTA CORRETA É A LETRA _____. 

( X ) ANULAR A QUESTÃO. 

 

 


